
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 008/1134E del 27/03/2025

Oggetto: Rettifica  della  Determina  Dirigenziale  n.  IG/2024/0000387  del  19/01/2024  di  presa  d'atto  
dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 dei 
servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  Progettazione  definitiva  ed  
esecutiva,  comprensiva  di  rilievi  e  indagini,  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione  ed  esecuzione  e  della  direzione  dei  lavori  dell’intervento  denominato  
“Riqualificazione urbanistica, ambientale e messa in sicurezza della collina dello Scudillo”
Finanziamento:  CIS  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  “Napoli  Centro  Storico”  – 
finanziamento FSC 2014-2020 – Delibera CIPESS n. 7/2021, come modificata dalla Delibera 
CIPESS n. 45/2022

CUP: B63D19000350001
CIG: 9923137FB0

Rif. Interno n.  014 del 27/03/2025

Comune di Napoli
Data: 27/03/2025, DETDI/2025/0000303



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

Premesso, altresì che:

• con deliberazione  n.  354 del  29 settembre 2022,  la  Giunta  comunale ha  approvato  il  Documento di 

Indirizzo  alla  progettazione  dell’intervento  di  “Riqualificazione  urbanistica,  ambientale  e  messa  in 

sicurezza della collina dello Scudillo”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 42/K del 16/06/2023, reg. IG/2023/1250 del 28/06/2023, si è stabilito 

tra l'altro di indire gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  e  

dell’art. 2, comma 2 del decreto-legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, per  

l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria,  concernenti  la  redazione  della  progettazione 

definitiva ed esecutiva, comprensiva di rilievi e indagini, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e della direzione dei lavori, dell’intervento denominato “Riqualificazione 

urbanistica, ambientale e messa in sicurezza della collina dello Scudillo”, ricompreso nel CIS Contratto 

Istituzionale di Sviluppo “Napoli Centro Storico – finanziamento FSC 2014-2020 – Delibera CIPESS n. 

7/2021, come modificata dalla Delibera CIPESS n. 45/2022;

• l’Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli  investimenti  e  lo  Sviluppo  d’impresa  S.p.A.  (INVITALIA 

S.p.A.) che opera in qualità di Centrale di Committenza ai sensi degli articoli 37 e 38, co. 1, del Codice 

dei Contratti,  come previsto dall’articolo 7 del “Contratto Istituzionale di Sviluppo “Napoli – Centro 

Storico”” (“CIS Napoli”), giusta Convenzione del Ministero della Cultura del 15/10/2021, supporta il  

Comune di Napoli, in qualità di Stazione Appaltante, al fine di procedere all’affidamento del servizio in  

oggetto,  mediante  la  procedura di  consultazione degli  operatori  presenti  sul  proprio Albo Fornitori  e 

acquisizione dei relativi preventivi;

• la citata Centrale di Committenza ha gestito la procedura di gara;

• con pec del 18/12/2023 INVITALIA S.p.A. ha trasmesso la documentazione relativa agli esiti della gara 

(prot.  n.  0390198  del  15/12/2023)  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Napoli  al  n. 

PG/2023/1028315 del 11/09/2023.

• con provvedimento di aggiudicazione – prot. 273403 del 26/09/2023 -  il Responsabile della Funzione 

“Investimenti Pubblici” dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 

S.p.A. ha determinato, tra l'altro, di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la 

proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTP Costituendo: ARCH. PASQUALE 

MIANO (mandataria),  ARCH.  GIUSEPPE RUOCCO (mandante),  ARCH.  VERONICA DE FALCO 

(mandante),  ARCH.  FEDERICO  DI  LORENZO  (mandante),  DOTT.  GEOL.  LUCA  COZZOLINO 

(mandante),  INTEGRATED  AND  SUSTAINABLE  DESIGN  S.r.l.  (mandante),  ING.  GIOVANNI 

CHIUMIENTO (mandante);

• con  nota   Prot.   INVITALIA n.  0390198  del  15/12/2023  è  stata  comunicata  la  divenuta  efficacia 

provvedimento di aggiudicazione – prot. 273403 del 26/09/2023;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 27/03/2025, DETDI/2025/0000303



• pertanto, l'Amministrazione Comunale, con Determina Dirigenziale n. IG/2024/0000387 del 19/01/2024 

ha, tra l'altro, ha preso atto dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del  

D.Lgs.  50/2016  e,  conseguentemente,  affidato  i  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  

relativi alla Progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva di rilievi e indagini, del coordinamento 

della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  della  direzione  dei  lavori  dell’intervento 

denominato “Riqualificazione urbanistica, ambientale e messa in sicurezza della collina dello Scudillo” in 

favore del RTP Costituendo: ARCH. PASQUALE MIANO (mandataria), ARCH. GIUSEPPE RUOCCO 

(mandante),  ARCH.  VERONICA  DE  FALCO  (mandante),  ARCH.  FEDERICO  DI  LORENZO 

(mandante),  DOTT. GEOL. LUCA COZZOLINO (mandante),  INTEGRATED AND SUSTAINABLE 

DESIGN S.r.l. (mandante), ING. GIOVANNI CHIUMIENTO (mandante).

Dato atto che:

• dalla  documentazione  di  gara,  nonché  da  quella  trasmessa  da  INVITALIA,  si  evince  che  nel  

Raggruppamento Temporaneo è presente anche il mandante archeologo Raffaele Orlando;

• per mero errore materiale nella determina dirigenziale di affidamento n. IG/2024/0000387 del 19/01/2024 

non è stato indicato quale mandante del RTP l'archeologo Raffaele Orlando.

Dato atto che, pertanto, il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti è costituito da:

• ARCH. PASQUALE MIANO (mandataria)

• ARCH. GIUSEPPE RUOCCO (mandante)

• ARCH. VERONICA DE FALCO (mandante)

• ARCH. FEDERICO DI LORENZO (mandante)

• DOTT. GEOL. LUCA COZZOLINO (mandante)

• INTEGRATED AND SUSTAINABLE DESIGN S.r.l. (mandante)

• ING. GIOVANNI CHIUMIENTO (mandante) 

• ARCHEOLOGO RAFFAELE ORLANDO (mandante).

Ritenuto, pertanto, necessario, rettificare la Determina Dirigenziale n. IG/2024/0000387 del 19/01/2024, con la 

quale  è  stato,  tra  l'altro,  affidato  alla  costituendo  RTP ARCH.  PASQUALE  MIANO  (mandataria),  ARCH. 

GIUSEPPE  RUOCCO  (mandante),  ARCH.  VERONICA DE  FALCO  (mandante),  ARCH.  FEDERICO  DI 

LORENZO (mandante), DOTT. GEOL. LUCA COZZOLINO (mandante), INTEGRATED AND SUSTAINABLE 

DESIGN S.r.l. (mandante), ING. GIOVANNI CHIUMIENTO (mandante), i servizi di progettazione, comprensiva 

di rilievi e indagini, del coordinamento della sicurezza e della direzione dei lavori per l’intervento CISNA 05 – P –  

“RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA,  AMBIENTALE  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLA COLLINA 

DELLO SCUDILLO”, prevedendo nel raggruppamento temporaneo, in qualità di mandate,  anche l'archeologo 

RAFFAELE ORLANDO.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 27/03/2025, DETDI/2025/0000303



Attestato che:

• non si  rinvengono  nella  determinazione  elementi  da  cui  possa  desumersi  la  presenza  di  conflitto  di  

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, così come modificato  

dal  D.P.R.  del  13/06/2023  n.  81,  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  che  

impongono  un  dovere  di  astensione  in  ipotesi  di  situazione  di  conflitto  di  interessi,  nonché  di 

segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito  

anche dal Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 21 marzo 

2024;

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli  

art.  13, comma 1 lett.  b), e 17, comma 2 lett.  a), del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,  

approvato con deliberazione del C.C. n. 49 dell’11.07.2018.

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  

triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato  che  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  23  del  D.  Lgs.  n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,  

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• la Legge 120/2020 e ss.mm. e ii.

• le linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento dei 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" - Aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 

417 del 15 maggio 2019;

• le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  economici” - Aggiornate con delibera del  

Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

• la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 27/03/2025, DETDI/2025/0000303



DETERMINA 

1. RETTIFICARE  la Determina Dirigenziale n. IG/2024/0000387 del 19/01/2024, con la quale è stato, tra 

l'altro,  affidato alla costituendo RTP ARCH. PASQUALE MIANO (mandataria), ARCH. GIUSEPPE 

RUOCCO  (mandante),  ARCH.  VERONICA  DE  FALCO  (mandante),  ARCH.  FEDERICO  DI 

LORENZO  (mandante),  DOTT.  GEOL.  LUCA  COZZOLINO  (mandante),  INTEGRATED  AND 

SUSTAINABLE DESIGN S.r.l. (mandante), ING. GIOVANNI CHIUMIENTO (mandante), i servizi di 

progettazione, comprensiva di rilievi e indagini, del coordinamento della sicurezza e della direzione dei 

lavori per l’intervento CISNA 05 – P – “RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA, AMBIENTALE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA COLLINA DELLO SCUDILLO”, prevedendo nel raggruppamento 

temporaneo, in qualità di mandate, anche l'archeologo RAFFAELE ORLANDO;

2. DARE ATTO che, pertanto, il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti è costituito da:

◦ ARCH. PASQUALE MIANO (mandataria)

◦ ARCH. GIUSEPPE RUOCCO (mandante)

◦ ARCH. VERONICA DE FALCO (mandante)

◦ ARCH. FEDERICO DI LORENZO (mandante)

◦ DOTT. GEOL. LUCA COZZOLINO (mandante)

◦ INTEGRATED AND SUSTAINABLE DESIGN S.r.l. (mandante)

◦ ING. GIOVANNI CHIUMIENTO (mandante) 

◦ ARCHEOLOGO RAFFAELE ORLANDO (mandante).

Si attesta che  il presente documento non contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 27/03/2025, DETDI/2025/0000303


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2025-03-27T10:40:30+0000
	EDOARDO FUSCO




